ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA XX DE NOVEMBRO DE 2016.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes
os  Conselheiros:  Adriano  Costa,  Fernando  Alfredo  Franco  e  Hélio  Winston  Leitão;  a  Diretora
Executiva,  Tatiana  Sampaio;  os  Assessores  do  Conselho  Diretor:  Josesito  Padilha  e  Andréa
Guimarães, que atuou como Secretária. Ausência Justificada: Conselheiro Artur Silva Filho.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PGÁS/CET/0004/2016: Interessada:  CEGÁS;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração/Revisão  da
Margem  Bruta  -  Abril/2016; Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  acolher  os  pareceres  PR/CET/023/2016  e  PR/PRJ/0377/2016,  que
reconsidera a decisão anterior, passando a margem bruta de distribuição de gás canalizado no
Ceará, referente ao contrato de concessão firmado entre o Estado do Ceará e a CEGÁS, de R$
0,1393m3 para R$ 0,1671m3; e editar a Resolução nº 213/2016, nos termos do voto do relator.

OUTROS ASSUNTOS: O Presidente do Conselho Diretor informa que estará ausente no período
de 1º à 30 de dezembro do corrente ano, por motivo de férias, sendo substituído, pelo Conselheiro
Hélio Winston Barreto Leitão.

Término: 11:30